243.

[1644]

ad ianuam camerae eiusdem, et exclamavit temere, cum mendicantem ob neglectum puniret, non esse tempus illud verberandi, sed seniorem ex ira facere.

3. quod debitum honorem eidem non exhibuit, et quovis die obtrectare non cesserit. Sed quia hoc negotium coetui difficile videbatur, dilatum est.

Eodem studiosis publica vacatio data est. Continuatur usque 13. Augusti [...] 5. Septembbris.

10. Stephanus Andrasfalui in patriam proficiscitur una cum decurione mendicantium. *Marg.* Decurio reddit 12. Septembbris.
11. Thomas Arkosi discedit Thoroczko-szentgeorginum ludimoderatorem acturus.
12. Paulus Czernatoni in scholam revertitur, qui creatus fuerat in collaboratorem 23. Junij. Receptus est in numerum studiosorum 11. Sep-

tembris, ut in omnibus se coetui nostro accommodaret, ideo admonitus est, vitia inter frequentandum commissa simul condonantur[?] <...>, partim ex gratia facta est receptio. *Marg.* Gratuita receptio.

14. Ladislaus Aytai et Georgius Kereszturi in patriam se conferunt.
18. senior scholae peregre proficiscitur, et
23. die eiusdem mensis revertitur.
23. Laurentius Keokösi peregre proficiscitur, advenit 7. Augusti.
25. Simeon Szentgyergi in patriam ivit. Statim reversus est.
30. Georgius Tatrlaki studiosus Saxo peregre profectus est, nec amplius reversurus.
31. Andreas Hermányi, Joannes Szent Gyeorgyi et Paulus Aytai Claudiopoli in alienum rusticandi causa proficiscuntur territorium. Szentgyeörgy et Aytai 13. Augusti redeunt. Hermányi 19. Augusti ibidem advenit.

Augustus

- Die 2. Augusti Georgius Szentróntasi, Ladislaus Kerespataki et Joannes Keökösi maior ad exteriores fines laborandi causa proficiscuntur. Kerespataki et Keökösi die 4. eiusdem mensis in scholam redeunt, Szentróntasi vero 6. rediut.
5. Michael Szentgyeorgi in patriam se contulit, advenit 13. Augusti similiter. Eodem mendicans Joannes Királyfalui sacrilegij accusatur, quod scilicet e templo monostorino lapides quosdam praeciosos et res alias ad sacras aedes pertinentes subtraxit, illico capitur, et catenis vinctus in auditorio minori detinetur decem diebus, tandem post longam inquisitionem et annuentiam patris monostorini secundum scholae legem ex autoritate clarissimi rectoris et consensu reverendorum virorum,

praesentibus vniuersorum scholastico- rum cuiuscunque ordinis in limine arcae per suos mendicantes Saxones et Hungaros virgis caeditur, et e schola expellitur, in perpetuumque relegatur. *Marg.* Similiter peccatus, similis poena manebit.

244.

[1644]

8. Martinus Martonfalui et Jacobus Fejereghazi Saxones item Petrus Medeseri Hungarus incarcerantur. Illi, quod cameram absentis studiosi mense nondum completo violenter ingrediuntur, hic, quod petitioni eorundem parens per fenestram ingreditur, et januam camerae patefacit. Hora 10. eiusdem diei emittuntur. *Marg.* Ob mutationem camerae. Eodem Joannes Benczedi in patriam suam proficiscitur, 24. Septembris redit.
13. Thomas Hidveghi peregre proficiscitur. Advenit 16. eiusdem mensis. Eodem Simeon Szentgyeorgi, quod oeconomico nominato resignato sine favore clarissimi rectoris in patriam ire voluit, priuatur d. 21., sed me instante redundunt ei d. 15. Georgius Aytai, quod chlamydias sue manicas in platea ciuitatis oberrans non induit d. 5. *Marg.* Manicas clavidis qui non induunt.
- Similiter et Georgius Szentróntasi, quod in sola tunica obversatus est intra muros ciuitatis tempore vacationis publicae d. 5. Ladislaus Kerespataki et Joannes Kökösi major, quod non accepta venia a clarissimo rectore noctem extra scholae limites transegerunt, multatur denis et senis nummis, restant noveni.
20. Michael Szentgyeorgi officium exactoratus resignat, et Nicolaus Desfalui in exactorem eligitur.

- Eodem Georgius Szentrontasi'a dimidannuali frequentatione liberatur, et in partem senioris transcribitur.
27. Andreas Hermányi, quod diem ad praefinitum vacationis non redierit, sed noctem neglexerit, privatur d. 25.
- September**
- Die 3. Septembris totus coetus Hungaricae nationis in domo clarissimi rectoris comparuit, ubi clarissimus vir studiosos serio adhortatus est, ut me seniorem iuxta liberam ipsorum electionem antea factam agnoscerent, mihi debitum honorem exhiberent, in publicis scholae negotijs morem gererent, authoritatem, quam senior super mendicantes habet, perpendarent, nollentque eam mihi recipere. Controversia vero, quae inter me, Kadacium, Janosfalvium et Kókösium fuerat exorta, differtur.
10. Joannes Czegezi ex patria revertitur, qui discesserat 19. Julii.
18. Ladislaus Aytai advenit.
24. Joannes Benczeidi redit.
- Eodem Michael Szentabrami recipitur in numerum studiosorum.
- 245.**
[1644]
- Eodem Paullus Czernatoni collaborator a frequentatione dimidannuali ex gratia et dispensatione coetus liberatur ad instantiam superiorum consuetudine scholae illaesam manente, in partemque senioris transcribitur. *Marg.* NB. Factum tempore nulla ex parte completo.
- Hermányi propter galerum aulicum in rationem clarissimi rectoris quinario multatur. *Marg.* Galerus aulicus.
- Joannes Kókosi, quod stipatori cuidam minatus est, privatur tota portione in rationem clarissimi rectoris, item d. 18.
25. idem Joannes Kókosi, quod cum Stephano Tusoni pugnavit, eumque pugno laesit, ac sanguinem ejus effudit aliquantulum, in carcerem conjicitur post horam 8. Nocte postmodum evadit, ablatisque reculis suis schola inordinate exit, ac se subducit. Eodem die ex voluntate reverendi episcopi revertitur. 28. causa ejus agitat, sed ob angustiam temporis finaliter non deciditur, verum differtur, interdicitur eidem, ne schola exeat usque finalem causae decisionem. *Marg.* Pugnis [...] In universo jejunium indicitur regno, et festum pro felici rerum bellicarum successu celebratur die Martij. idem 27. Septembris.
28. Michael Szentgyeorgi et Nicolaus Desfalui peregre proficiscuntur. Redeunt 10. Octobris.
- Similiter Michael Thordafalui et Michael Szentabrami Thordam eunt. Adveniunt 29. ejusdem mensis.
30. in promontorij Claudiopolitanibus vindex inchoatur.
- Eodem Joannes Kókosi iunior patria revertitur, qui discessit 8. Septembris.
- October**
7. Octobris Georgius Janosfalui et Simeon Szentgyörgi vindemiandi causa Fenesinum eunt. Redeunt autem 11. ejusdem mensis.
11. Georgius Aytai et Laurentius Keokosi Enyedinum proficiscuntur, Keokeosi advenit 15. ejusdem mensis. Similiter et Aytai.
16. Martinus Szentmartoni accusatur a vicino Michaele Szabo, quod lignum ejus aedificio[?] aptum, clam abduxit. Tunc Georgius Kadaczi cum alijs seditionem in schola molitur, me ignominiosis afficit verbis malefactori patrocinando, hominem vero praedic

- tum praecipitandum acclamat. Szent-martoni haec poena statuitur a reverendis viris:
1. ut a die Lunae usque diem Mercurij in carcere detineatur.
 2. ut lignum reducat.
 3. ut hominem, cui damnum intulit, sibi reconciliet.
 4. ut coetum publice deprecetur.
19. reverendi viri et coetus utriusque nationis studiosorum in auditorium [...] convenit, negotiumque Kökösi et alia quaedam reassumit, et agitat, sed ob temporis

246.

[1644]

brevitatem rursus differtur.

21. clarissimus dominus rector me admonuit curare, ut secundum deliberatum in matricula supra notatum aliqui studiosorum in templo hora matutina finito priore cantu, si cantor absit vel egrediatur, remaneant, et cantiunculam Da pacem cum precibus aut concioni factae subiungant sub poena 5. nummorum ibidem expressa. *Marg.* Quod studiosi absente cantore in templo [...] mulcta.
22. Stephanus Pakai in numerum studiosorum recipitur, qui ob delicta inter frequentandum commissa portione diuisionaria primae septimanae post receptionem priuari et eidem altera semestimanae dimidiata portio dari statuitur.
Eodem Joannes Keökeösi ob delictum supra notatum et alia facinora non levia, tanquam turbator concordiae scholasticae, transgressorque legis scholae „ne quispiam studiosorum incedat manibus armatis, nisi velit e scholae relegari” ex sententia reverendorum et amplissimorum virorum virgis caedi, et e schola ejici debere decenit, a ciuitateque abesse

cogitur, sed ad intercessionem aliquorum studiosorum remissius cum illo agitur, nam virgis non caeditur, sed relegatur e schola hac, exhibitoque chirographo in patriam suam ire impellitur, ut ibi modeste se gerat, et labente anno vel aliquanto temporis spatio si ita voluerit, revertatur literas commendatorias ab honestis viris, praecipue vero a seniore ecclesiarum unitiarum Triplicis Sedis Siculicallis secum adferendo et scholarchis exhibendo. Si autem visus fuerit in ciuitate armatis manibus obversari, et alijs minitari, poena prius statuta ipsum maneat.

- Stephanus Tusoni oeconomus, quod collaboratorem Paulum Czernatoni noctem extra limites scholae transigentem non notauit, ex iussu clarissimi domini rectoris 20. nummis mulctatur, sed me intercedente dimidia pars mulctae (scilicet d. 10.) remittitur. *Marg.* Quod collaboratorem negligentem non notauit.
24. Ladislaus Kerespatak temulentus accessit scholam a precibus, portam horribiliter pulsavit <...>, cum clarissimus dominus rector ipsum reprehenderet, <fassus est se ...> fuisse, tandem in carcerem conjectus noctem transigere debuit.
 - Eodem Ladislaus Aytai, quod me iniuriosis et ignominiosis affectit verbis, impudenterque tecum contendit, me deprecatur, et sibi reconciliat, atque obedientiam et humanitatis officia mihi ultra pollicetur.
 27. Georgius Janosfalui venia a clarissimo rectore non impetrata in patriam se confert, et sic e schola se relegavit.
 29. agoronomus in scholam 34. liba non iusti ponderis in foro adempta misit, utraque natio studiosorum participavit, secundum personas portio Hungarorum

in mensas diuisa est, similiter et
Saxonum.

247.

[1644]

- Eodem clarissimus dominus rector ex annuentia etiam superiorum tempore publici examinis hasce leges ad observandum studiosis serio proposuit:
1. ne quispiam studiosorum infamia loca accedat, neve domos faeminarum suspectarum subeat, exemplo prae oculis habito eorum, qui ob huiuscmodi facinus dedecorosum e schola habuerunt exitiōnem.
 2. nocturnae emansiones severo interdicuntur. Si quidem emanerit, et a precibus post horam decimam redierit <...>, constanter multabitur. Si vero post duodecimam advenerit, ac si noctem neglexisset, 25. nummis privabitur. Si tamen apud honestum aliquem virum studiosus diutius commoratus fuerit, et iustum absentiae suea causam adferat, intromittatur famulo in porta scholae ante adventum suum relicto, qui oeconomum vocare possit. Portam enim pulsare nemini studiosorum licebit, ne indicium vicinorum et aliorum prope scholam manentium incurramus, clarissimus rector erit <...> condonato hanc multam <...> vel non. *Marg.* Nocturnae emansiones quales ferentur et quales puniantur.
 3. si studiosorum aliquis temulentus in scholam veniat, et aliquid mali in schola moliatur, illi portio pecuniaria unius septimanae adimatur in rationem clarissimi rectoris, aut in carcere illico conjiciatur, et unicam noctem ibi transigere cogatur. *Marg.* Temulenti et male aliquid patrantis poena.
 30. Joannes Kökeosi, filius reverendi domini pastoris ecclesiae Böloniensis,

vinolentus in scholam advenit, ingenitem tumultum excitat, nec admonitus per seniorem cessat, sed rixas movere attentat, postea iuxta morem scholae incarceratur, ibi non quiescit, verum horribilem edit clamorem ingenuoque homine indignissimum, convitij genus in Spiritum Sanctum conjicit, et se diris devovet, nisi e carcere liberetur. Tandem rogatu domini collaboratoris hora 12. noctis eodem ex loco educitur, atque ita cessauit clamare.

Georgius Aytai pro gesticulatione albaram caligarum in rationem clarissimi rectoris privatur d. 4. *Marg.* Albas caligas gerere non licet.

Ladislaus Aytai pro soleis discincte gestis d. 2.

In nomine Domini!

Nouember

1. Novembris Joannes Szent Györgi, quod temulentus accessit scholam, vomitumque edidit, incarcerari aut tota portione pecuniaria priuari jubetur. Ipse incarcerare et ita noctem transigere, quam pecunia carere maluit. *Marg.* Quia vomitum edit propter ebrietatem in schola. Szentabrami item abit, et reddit 5. eiusdem mensis.
2. Agorononus studiosis utriusque nationis 36 liba misit, diuisa sunt ut supra.
3. Eodem Stephanus Andrasfalui et Gregorius Janosfalui ex patria sua revertuntur. Janosfalui Monostorinum petit 5. ejusdem mensis. *Marg.* Ante diem Michaelis discessit.
4. Ladislaus Kerespataki in scholam reddit, qui die ultimo Octobris peregre profectus fuit.
7. Martinus Szentmartoni Arkosinum it ludirectorem acturus.
9. conjunx clarissimi domini Thomae Hoszszu librum Georgii Enyedini

theologicum pio affectu erga ecclesiam ducta in perpetuum huius scholae usum confert ac dicat. *Marg.* Enyedij libri legatio.

10. Andreas Nadasi, quod in scholam temulentus venit, et cum cohabitatore suo, Joanne Nadasi concertauit.

248.

[1644]

dumque e camera exturbavit, incarcерatur, et hora 4. noctis emittitur, sibique invicem reconciliantur. *Marg.*

Temulentus incarcерatur.

Idem Nadasi pro convictio in Sanctum Spiritum conjecto mulctatur d. 25.

11. in die scilicet divi Martini lautissima habuimus praebenda. Ego mendicantibus utriusque nationis cibum cum pane duabus ollisque praebui. Dominus vero Georgius Kövendi studiosis Hungaricis et mendicantibus simul studiosis quidem cibum duabus ollis, vinum autem tribus urnis, mendicantibus cibum una olla et unum panem, vinum quoque una urna.
13. Stephanus Reczenyedi in scholam reddit, qui ante diem divi Michaleis abierat.
14. in utroque studiosorum coetu decemnunt eum quinario esse privandum, qui scalas publicas non duxerit, et non reduxerit in locum suum, scilicet ad fenestram magnam. *Marg.* De scalis publicis.

Laurentius Kökösí et Petrus Medeseri priuantur, hic 36., ille 39. nummis in rationem clarissimi rectoris, quod cum suspectis personis collocuti sunt. *Marg.*

Colloquii cum suspectis quanta poena.

Paulus Czernatoni collaborator Hungaricus propter noctem neglectam mulctatur d. 25.

Aliqui studiosorum in porta deprehensi priuatur binis nummis. *Marg.* In porta deprehensi multa.

Joannes Nadasi, quod post decimam horam noctis ingressus est, d. 5.

19. Petrus Abastfalui in scholam revertitur, qui ante diem divi Michaelis in patriam se contulerat.

Eodem clarissimus rector in hunc modum studiosis nunciat: Singulis septimanis studiosi purgari current suos caminos, ne incendia suboriantur, alias nemo gravem poenam effugiet, per cuiuscunque negligentiam id malum oriatur. Quod pro lege huius scholae usurpari debet, quam qui transgressi fuerint, mulctatum fl. 1. subire cogentur.

21. Andreas Ekemezei absque ulla valdictione discessit, quod quidem duabus iam vicibus ab ipso patratum est.

December

Die 3. Decembris Petrus Medeseri et Joannes Czegezi simul ob incensum fumorium ex iussu clarissimi rectoris fl. 1. priuantur.

Admonentur studiosi publice, ne cantiones venereas usurpent. *Marg.* Canciones venereas ne usurpent.

249.

[1644]

Deinde ne mendicantes suos nocturno tempore in cameris suis detineant, sed in auditorium puerorum ad pernoc-tandum delegent, si poenam condignam luere nolint. *Marg.* Noctare mendicans in auditorium puerorum descendat.

Eodem Stephanus Reczenyedi liberatur, et in partem cantoris transcribitur.

Simeon Szentgyörgyi, quod post decimam horam noctis in scholam advenit, 5. nummis mulctatur.

4. Generosus Stephanus Cassai, intimus illustrissimi principis Transylvaniae, Georgij Rakoci consiliarius et regni eiusdem protonotarius prudentia et consilio dexterimus, rerumque politi-

- carum experientia famosissimus, diem suum clausit anno aetatis suaee 66.
- Tumulatus autem est satis honorifice anno Domini 1645. die 17. Januarij.
- Eodem Thomas Hidveghi advenit, qui 28. Novembris peregre profectus fuerat.
24. Joannes Batosi propter nocturnam emansionem 25. nummis privatur:
- Georgius Aytai ob clamorem et ebrietatem d. 10. *Marg.* Clamor cum ebrietate.
- Stephanus Reczényedi, quod, dum esset oeconomus, non satis fideliter notauit absentes, et cárcerem ingredi recusavit. d. 10. *Marg.* Oeconomus infidelis.
- Thomas Hidveghi et Michael Illyefalui, quod rectore inscio cameras commutarrunt, d. denis. *Marg.* Cameras inscio rectore mutare non licet.
- Martinus Martonfalvi ob vitium in Sanctum Spiritum iteratum d. 50. *Marg.* Convitum in Spiritum Sanctum.
- Michael Baioni collaborator Saxonum ob incensum fumorium fl. 1.
- Medeseri et Czegezi, quod post nonam horam magno cum strepitu ingressi sunt, denis nummis multantur.
28. ex communi studiosorum consensu decernitur hoc: <...> Si quispiam studiosorum in festo nativitatis Christi cantatione prorsus interesse nolit, totali portione careat, si vero quis inchoet cantationem cum caeteris, et interea negligat, quicquid nummorum ipso absente acquisit pars illa studiosorum, in qua debebat adesse. Diuisi in personas tantum eadem in parte, in qua praesentes pariter et absentem ser<...> absenti portio adimatur, atque

250.

[1644]

multa illa, quantacunque sit, in omnes studiosos nemine excepto distribuatur.

Fiat quoque haec privatio non habitatione pecuniae, quae alijs interdum partibus datur, in quibus studiosus absens praesto esse non debuit. Ex ea enim tantum absens portionis accipere debet, quantum reliqui <...> *Marg.* De ijs, qui cantoni interesse tempore nativitatis Christi noluit.

Ego, cum cantationi penitus non interfuerim, personalem portionem non accepi, sed sola ista parte fui contentus. Tunc Paulus quoque Czernatoni collaborator Hungaricus privatur d. 27. Michael Szentgyögi d. 16.

Petrus Abastfalui d. 21.

Quorum primus fl. 1. d. 90, secundus fl. 1., tertius fl. 1. d. 49. neglexerat, diuisi prius hisce pecuniae summulis in 7 personas, quae scilicet in unam solum partem transcriptae fuerunt.

31. Stephanus Tusoni, quod chartas versibus inscriptas ad ciues miserit lucri causa, multatur d. 50., quos pro chartis receperat, 25. nummorum vero multa eidem coetum, antelatam sententiam deprecanti remittitur. Favorem hunc coetus hac ratione praesertim obtinuit, quod ex ignorantia id se fecisse asseruit. In posterum tamen huiuscmodi excusatio nihil proficiet, quin coetus in eos, qui hanc scholae consuetudinem violaverit, serio animadverat.

[1645]

Laus Deo glorioso in omnem aeternitatem! Rerum in schola praesertim accidentium breuis annotatio anno domni 1645. facta sequitur tali modo:

Januarius

Die 1. Januarij Michael Tordatfalui circiter decimam horam noctis temulentus

251.

[1645]

advenit, et Andream Hermanyium tunc oeconomatu fungentem adoritur, atque ei alapam inflictit, hic illum prosternit, et verberibus tractat. Ille rursus invadit, hic reprimit. Tandem Michael Szentabrami supervenit, et eos a se invicem divellit. Haec causa sopita est, quia pax taliter <...> Marg. Lex talionis vim vire pellere licet.

Eodem <...>

2. Stephanus Tusoni ob hoc factum (prout ex circumstantijs cuilibet conjicere licuit ab ipso patratum esse) incarcera tur, diemque totum illic transit, nec sub fidejussione ullius emittitur. Tandem vero violata carceris ianua evasit, et e schola inordinate hora 8. vespertina sub precibus antelatam sententiam exiuit, atque se in perpetuum relegavit, ignominiosumque [...] sibi conciliauit.

Eodem Petrus Medeseri in patriam abit.

Advenit autem die 7. Februarij.

Tunc Joannes Czegezi quoque una cum Simone Szentgyörgi in patriam eunt. Szentgyörgi redit 8. ejusdem mensis, Czegezi vero advenit die 11. praesentis mensis.

3. reverendi pastores igrediuntur scholam, una cum homine praedicto, causam investigaturi, qualiter e carcere liberatus sit Tusoni, et senior scholae cur interea non vigilavit. Ego me, ut par erat, defendi. Interdicitur etiam, ne quis studiosorum ita ebrietati sit deditus, ut toti scholae ignominiam inurat, sed modeste se gerat, emansionem nocturnam caveat, statutum redeundi in scholam tempus observet.
4. Gabrielis Szeolösi studiosis quinque magis egenis, puta Joanni Markos-faluio, Paulo Aytai, Georgio Szentrontasi, Joanni Czegezi et Michaeli Szentabrami totidem florenos erogavit,

quos clarissimus rector me etiam consentiente ijsdem aequaliter distribuit iuxta arbitrium elemosynam dantis.

5. Laurentius Keokeosi peregre proficiscitur, et revertitur 14. die eiusdem mensis.
7. Paulus Czernatoni collaborator Hungaricus pariter peregrinatum it, redit 15. die eiusdem mensis.

Eodem Joanni Kökeosi caetus studiosorum interdicit, ne intra dimidij anni spatium vino, vel alio potu inebriante

252.

[1645]

utatur, quod iteratis vicibus inebriatus multa in schola molitus sit, aliquos cubicula invadendo molestaverit, et cum oecono mo luctatus fuerit. Deinde me et coetum deprecari cogitur. Graviori poena hic erat dignus, praesertim ob facinora supra notata, quae in meam et coetus ignominiam vergebant, nisi reverendi episcopi et parentis eius habuissemus respectum. Interim tamen, si hanc poenam non subierit, graviorem coetus animadversionem sentiet. Clarissimus dominus rector quoque huic sententiae coetus astipulatus est, eamque approbavit.

9. omnes utriusque nationis studiosi instant per me, et contradicunt me a precibus tanta ingredientes poena, clarissimus rector afficiat, sed solita mulcta sit contentus, antiquaque consuetudo scholae retineatur. Marg. Contradicit rectori.
10. Georgius et Ladislaus Aytai literas quasdam reuerendi superintendentis Thordam traducunt, unde subsequenti die redeunt.

- Eodem Georgius Kereszturi ex patria advenit, qui 14. Julij anni proxime praeteriti discesserat.
15. concluditur in coetu; si quis novitiorum finita vacatione qualicunque plagam in initio vacationis depositam ab exactore non receperit, quinario constanter privetur. Quod et hactenus observatum fuit. *Marg.* Plaga nouitius ante facultatem depositam recipere debet.
- <Item si quis studiosorum in sepulcreto inter canendum tecto capite consistere videatur, siue Hungarorum siue Saxonum sit funus, quinario multetur, nisi pro statione[?] temporis[?] tamen praesertim infirmis[?] parcendum. Alioquin ob hoc privati etiam sunt.> *Marg.* <De ijs, qui in funere tecto capite videantur[?]>
22. Michael Illyefalui et Thomas Hidveghi, quod sub funebri concione ad typographum frigore compulsi diverterit, ibique commorati sint, nec finita concione reverterent ad deducendum funus, e foro corpus videlicet defuncti Martini Elek, privantur denis nummis. Ex omnium consensu et in posterum sic fieri necesse est. *Marg.* De ijs, qui ex funere abeunt et[...]
- Antiqua scholae consuetudo est, si quis studiosorum in septimana tribus horis matutinis templum ingredi neglit, etiamsi in schola adsit, vel in terminis Claudiopolitanis. Item si quis in schola non adsit totidem horis matutinis, sed in alienis finibus commoretur, siue in senioris, siue in cantoris parte sit, siue illa pars, in qua est, frequenter, sive altera, tota portione pecunaria eius septimanae, qua abfuit, privatur.
23. Joannes Czegezi et Michael Szentabrami literas quasdam reverendi superintendentis Colosium traducunt, unde subsequenti die redeuntur.
26. Stephanus Pakai peregre proficiscitur. Redijt vero 8. die Februarij.
253.
[1645]
28. accusatur Paulus Czernatoni collaborator publice a seniore:
1. quod aliquot vicibus, nescitur quo spiritu ductus, eundem iniuria affecit, in officiumque senioris se ingessit ad funus deducendum signum dando.
- Deinde, quod in auditorio puerorum de eo synistro locutus est, dicendo seniorem non habere tempore lectionum ius dimittendi mendicantem classistam absque ipsius permissione. Sed ego coetu nihil deliberante utramque hanc causam ad rectorem appellavi. *Marg.* Pax inita est.
- Eodem Nicolaus quoque Desfalvi eundem collaboratorem accusat:
1. quod ipsius habitationem invasit, ipsumque iniustum et inconstantem dixit.
 2. quod in communitatem puerorum diffamavit eundem. Pacem ineunt hi 30. Januarii:

Februarius

- Die 1. Februarij bellicae expeditionis Transylvanorum annus integer explicit.
9. Joannes Bencedi in patriam proficiscitur, 2. Martij reddit.
 11. deliberatur a reverendis viris et clarissimo domino rectore, ne collaborator ullum ius in mendicantes habeat, sed a seniore scholae dependeant, qui eosdem pro omnibus neglectis puniat iuxta demeritum eorundem, et secundum antiquam scholae consuetudinem omnem ipsorum curam gerat. Collaborator tamen extemporaneam habeat puniendi autoritatem, si scilicet lectionem non describant, non memoriae mandent, in examine nolint respondere.

Deinde si in templo in ordine quivis indecenter se gerant, dictoque minus sint audientes, quam par et aequum esset.

Marg. Collaborator nullum jus in mendicantibus habet. Notabile:

Eodem decernitur a coetu, si quis studiosorum inscio seniore signum det ad funus deducendum, quinario multetur, et si pecunia, quae debetur, nondum sit allata, cogatur eam aut ex sua bursa deponere apud seniorem, aut ab homine funus habenti tempestive exigere, et in publicum usum coetus producere.

Eodem Joannes Keökösi Pastor a dimidannuali frequentatione liberatur, et in partem senioris transcribitur, sed hac conditione, si poenitentiam sibi impositam a coetu usque tempus supra praefinitum patienter toleret. *Marg.* De ijs, qui inscio seniore signant ad funus deducendum.

12. Claudiopoli consistorium a pastoribus celebratur.

Dominus Georgius Killyeni, qui biennium abfuit, ex Polonia revertitur, tunc clarissimus dominus rector Michael Dalnoki in ministerum Claudiopolitanum creatur, simul ac rectoratu functus est[?].

254.

[1645]

18. Joannes Czegezi a dimidannuali frequentatione liberatur, et in partem cantoris transcribitur.
23. Clarissimus dominus rector Thordam proficiscitur, ac cum eodem Kadaczi et Czegezi ministrandi et concionandi causa, scilicet ad tumulandum corpus defunctae conjugis exanime reverendi domini Stephani Dalnoki, pastoris eiusdem loci et senioris Sedis Siculicalis Aranyas unitariorum.

25. Laurentius Kökösi et Georgius Aytai propter ebrietatem quinis nummis priuantur. Item Georgius Keresztri ob nocturnam emansionem d. 25. Utrumque ex jussu clarissimi domini rectoris factum.
26. Stephanus Pakai in patriam proficiscitur causa valetudinis recuperandae.
28. Michael Szentgyörgi et Nicolaus Desfalui peregre eunt, revertuntur autem 2. die Martij.

Martius

Die 1. Martij statuitur a domino rectore et me potioreque studiosorum parte, ut studiosi primae, secundae et tertiae mensae in utraque parte secundum ordinem causa colligendae pecuniae librum in nuptijs porrigant, nec licet ulli quempiam pro se conducere, sed pro se quispiam personaliter peragat, huic legi seniore solum excepto, omnes iam nominati studiosi sint obnoxij sub poena primum 5. nummorum, deinde decem, quae poena deinceps eos maneat; ut supra quoque notatum est. *Marg.* Conclusere studiosi, qui in nuptijs librum porrigant [...]

2. Georgius Aytai peregre proficiscitur. Redit autem 9. die eiusdem mensis.
4. Paulus Czernatoni collaborator, Ladislaus Köröspataki, Thomas Hidveghi et Joannes Szentgyörgi quinis multantur nummis, quod librum in nuptijs porrigere recusarunt. Posthac idem committentes hi denis privabuntur nummis.

Eodem Georgius Szentmartoni in numerum studiosorum recipitur.

In praebendistas non sine controversia eliguntur Ladislaus Köröspataki et Thomas Hidveghi. In cursores vero Paulus Aytai et Georgius Szentrontasi.

Michael Szentgyörgi et Nicolaus
Desfalui erant in praebendistas de jure
eligendi, prout etiam electi sunt, sed ob
quasdam rationes subire recusarunt,
quae probabiles non fuere, quamobrem
eos omnibus praebendis et pecunia
praebendali priuandos pronunciat
coetus, prout etiam defacto privati sunt.
Ex gratia tamen et dispensatione
praesertim <...> ut plurimum
participarunt, et ex consensu omnium
studiosorum ac favore unius [...] [...]
recepérunt, tale vero gratia ne [...]]
electioni coetus [...] promittitur. Sint
ergo hi omnibus exemplo <...>

255.

[1645]

11. Dominus Georgius Killyeni in lectorem
creatur exhibita ceremonia, ut moris
est. Thema orationis ab ipso recitatae
erat: Literaturam fontem esse bonorum
omnium.

Eodem Joannes et Simeon Szentgyörgi
quinis multantur nummis, quod ad
portam scholae inconvenienti usi sunt
pileo. Haec et similis multa clarissimus
dominus rector concernit, cum ipsius sit
curare et privare eos, qui extra scholam
vel intra indecenti habitu utuntur.
Musnai vero et Reczenyedi, quod
contra hos se primarios actores
exhibuerint, ex iusu clarissimi rectoris
denis nummis privantur.

18. Michael Szentabrami a frequentatione
quotidiana liberatur, et in partem can-
toris transcribitur.

25. Ladislaus Körispataki, quod funus
Saxonum temere neglexit, privatur d. 5.
Marg. Funus saxonum.

Ladislaus Aytai propter nocturnam
emansionem d. 25. mulctatur. Reduntur

ei, quia data venia abfuit. Martinus
Martofalui pariter ob emansionem
nocturnam privatur d. 20., quinarius
condonatur.

30. Joannes Markosfalui et Georgius
Szentmartoni literas quasdam reverendi
superintendentis Thordam traducunt.
Subsequenti die reuertuntur.
31. Michael Thordatfalui et Georgius Aytai
cursum transferunt Colosinum. Altero
die redeunt. Aytai pro Joanne Kökösi
abit, cui solvuntur ab eodem d. 25.

Aprilis

Die 1. Aprilis reuerendus superintendentis
visitatum fratres it, et cum eodem
ministrandi causa Gregorius Musnai.
Redit 12. die eiusdem mensis.

Tunc Georgius Kadaczi peregre
proficiscitur. Revertitur die 3. pae-
sentis mensis.

Eodem Martinus Szolendeki studiosus
Saxo moritur, secundo eiusdem mensis
tumulatur.

2. Petrus Medeseri Kereszturinum it
ludimoderatorem acturus.
5. agoronomus tortas 62 non iusti pon-
deris in foro ademptas nobis obtulit,
inque studiosos utriusque nationis
personatim sunt diuisae. *Marg.* De
praebendarijs.

9. summa pecuniae praebendalis fl. 62. d.
85. Tunc diuisione facta singulis
studiosorum venere fl. bini et d. deni
noveni, praebendarijs singuli d. binos,
calefactori autem ternos solverunt.
Curores Paulus Aytai et Georgius
Szentrontasi liberantur iuxta consuetu-
dinem scholae, quae supra notata est.

Eodem Thomas Hidveghi, Joannes
Szentgyörgi et Michael Bölöni in-
patriam proficiscuntur. Redeunt 23.
eiusdem mensis.

256.

[1645]

15. ex elemosina a viro quodam pauperibus deputata reuerendus superintendens erogavit studiosis Hungaricis fl. 5.
 16. summa astationalis pecuniae mendicantium fl. 13. d. 4. Dati item sunt aliquot nummi illegitimi et mali additis fl. 1. d. 8., ac fl. 14. d. 12.
- Joannes Benczedi communi studiosorum suffragio in exactorem eligitur. ubi Michael Szentgyörgi idem officium resignaret.
17. summa residuae pecuniae praebandalis fl. 8. d. 70., additis ademptis fl. 13. d. 4.
- Facta diuisione singulis venere integrantibus quinquageni et seni.
- Tunc praebendistae Thomas Hidveghi et Ladislaus Keorispataki ob negligentiam et infidelitatem privantur quadragenis quaternis nummis.
- Absentes vero puta Joannes Szentgyörgi, Michael Beolöni et Thomas Hidveghi itidem denos et binos nummos accipiunt. Hidveghi ob negligentiam, ut supra ijs privatur, reliquis autem duobus exhibentur, praesentes enim tunc fuerunt, sed ex collectis ipsis nihil datur. Venissent ipsis, si praesto fuisserent, quadrageni et singuli.
18. reuerendus superintendens Albam Julianam in comitia regni proficiscitur. Andreas Hermanyi abit cum eodem causa ministrandi. Redivit, ni fallor, 23. eiusdem mensis.
 19. Michael Thordatfalui in patriam it, reddit vero 16. Maji.
 20. Michael Szentgyörgi, Georgius Szentmartoni et Ladislaus Keorispataki per regre eunt, et redeunt 23. die eiusdem mensis.

Eodem dominus Thomas Baczi e vivis excessit, tumulatur 22. eiusdem mensis, anno aetatis sua 31. demptis duobus mensibus. Dominus rector, Michael Dalnoki concionatur, materia petit ex Paulo Apostole: Christus mihi vita est, mors vero lucrum. Dominus lector, Georgius Killyeni latine peroravit, Radecius natu minimus rhytmos valedictionales recitavit. Requiescat in pace, et resurgat ad gloriam.

22. Georgius Keresztri ob ebrietatem priuatur in rationem domini rectoris d. 10. *Marg. Ebrius.*

25. versificatoribus 8., qui partim studiosi, partim secundani fuere, tempore tumulationis Baczi solvitur fl. 4. Duobus secundanorum nihil contribuimus, uni vero eorum ex benevolentia, non ex consuetudine scholae dedimus singuli singulos quinarios. Illi, etsi dedissimus, non accepissent, hic, nam fuerit egenus, accepit. *Marg. Secundani gratis epitaphia parant [...] exemplis.*

Eodem Georgius Aytai in patriam it. 17. Maij redit.

26. Paulus Czernatoni collaborator Hungaricus Szentmartonium it rectorem scholae acturus.
28. Stephanus Andrasfalui Thoroczkainum, Georgius Keresztri Thoroczkoszentgyörgium et Petrus Abastfalui Szentmiklosinum eunt rectoratu functuri.

257.

[1645]

Eodem Joannes Batosi studiosus Saxo finaliter e schola discessit valedictione prius facta.

29. Joannes Szentiuani, Michael Adamosi et Andreas Karaczonfalui resignato rectoratus officio in scholam redeunt, et frequentare incipiunt.

26. Aprilis eligitur in collaboratorem
Nicolaus Desfalui Hungaricum.

Maius

- Die 2. Maji secessus studiosorum
restauratur, murus quidem mense
proxime praecedente, contabulatio vero
hocce die.
3. Martinus Fenesi dominum cantorem,
me, Michaelm Szentgyörgium et
Nicolaum Desfaluim cerevisia sat
bonabene laute excipit, ubi ad ipsum e
sepulchreto diuerti sumus.
6. dominus Benedictus Arkosi in urbem
hanc Claudiacam appulit, qui annos 9.
exceptis 5. mensibus et duobus sep
timanis abfuit.

Eodem Jacobus Feiereghazi et Georgius
Szebeni studiosi Saxones e schola se
subduxere, quod puerum Stephanum
Baczi, contra legem scholae, quae
prohibet, ne cui liceat priuatam sumere
vindictam, hostiliter percusserint. *Marg.*

De his, qui die abfuerunt e schola.

Deliberatur in coetu, si quis studiosorum
mensem integrum abfuerit a schola, et
non exciderit ex sua parte, ubi rever
tetur, in ea tantum debeat frequentare,
si vero plus temporis abfuerit, et ex
parte sua exciderit, duas septimanas
frequentet, et ita ei alterutram partem
transcribatur. *Marg. <...>*

13. clarissimus dominus Benedictus Arkosi
magna ecclesiasticorum, politicorum,
scholasticorumque cuiuslibet ordinis
frequentia comparente in lectorem
creatur. Habuit orationem satis
facetam, somnium scilicet seu
phantasma de artium variarum
magistris, in communi, sed tectum
nimis et argutum narravit. Qui
discesserat peregre 9. Septembris anno
Domini 1636.

258.

[1645]

14. Ladislaus Aytai peregre it, et reddit 16.
ejusdem mensis.
15. Zacharias et Petrus Keresztenzige
tienses clam e schola discedunt.
16. studiosi utriusque nationis et domestici
cuiusvis ordinis ad sylvas recreandi
causa exeunt.
- Eodem Michael Adamosi novitium
Saxonem adoritur, et eum verberibus
tractat. Idem 20. die pacem inierunt.
Adamosi deprecatur, et damnum, quod
illi intulerat, refundit. Condicio haec
est, si gloriabundus injuriam eidem
inferret, secundum scholae legem cum
ipso agatur.
20. Laurentius Kökösi, quod in sola
chlamyde ingressus est templum, ex
deliberatione caetus privatur d. 5.
- Joanni Kökösi imponitur, siue frequentet
ut novitius nondum liberatus, siue tota
portione quavis septimana tam generali,
quam speciali destituatur, donec
tempus poenitentiae ipsi iniuncte
expleatur.
23. Thomas Hidveghi peregre it, et reddit
24. ejusdem mensis.
24. Michael Illyefalui incarcerated, quod non
domino rectori orationem oecon
omicam, sed lectori corrigendam
exhibituit, 27. die educitur carcere, et
injungitur ipsi a pastoribus ecclesiae, ut
oratione praehabita dominum rectorem
deprecetur, quod donec praestet, schola
eidem exire non liceat.
- Tunc idem Illyefalui, quod oeconomus
non tempestive dedit signum in
templum eundi, privatur d. 5.
- Joannes Szentiuani, quod nec ad sylvas
egressus, nec templum est ingressus,
priuatur d. 12. Debebat hic iuxta legem
scholae d. 25. privari, nisi coetus
misericordia fuisse erga eum usus.

- 259.** [1645] 27. Martinus Killyeni triennali officio rectoratu peracto Szentmiklósino in scholam redit.
Junius
 8. Junij Gregorius Musnai et Stephanus Reczenyedi literas in synodum convocatorias reverendi superintendentis Thordam traducunt.
 10. Laurentius Keokösi et Georgius Szentmartoni cum literis reverendi superintendentis Thordam ablegantur.
Eodem aliqui studiosorum quinis nummis multantur, quod in coetu non comparuerunt, prout lex scholae exigebat.
Marg. Qui in divisione non comparuerunt.
 Benczedi, Adamosi et Karaczonfalui quinis privantur nummis, quod a decima hora noctis ingressi sunt.
 Michael Szentgyörgyi iunior et Basilius Karaczonfalui in numerum studiosorum recipiuntur.
 Joannes Keokeosi Pastor e schola inordinate exit.
 Michael Adamosi incareratur, et sub fidejussione aliquorum emittitur. 27. eiusdem mensis ex deliberatione superiorum ipse vinis carere iubetur.
 27. itidem Joannes Keokeosi Pastor in scholam denuo recipitur, sub his conditionibus:
 1. si donec in schola manserit, vino et alio potu inebriante abstineat.
 2. si plus, quam ante iniunctum ipsi fuerat a coetu, frequenter 4 menses, ut novitus.
 3. si ab illicitis amoribus et excursu frequenti sibi temperet.
 Quibus conditionibus violatis virgis caesus e schola ejicietur.
 29. clarissimus superintendentes una cum clarissimo rectore Michaele Dalnokio et

lectore Georgio Killyeni in generalem synodus Szentlaslaini ad diem secundum Julij indictam proficiscuntur.

260.

[1645]

Ladislaus Keorispataki, Michael Illyefalvi, Gregorius Musnai, Stephanus Reczenyedi, Andreas Karaczonfalvi tota portione unius septimanae privantur dje 25. praesentis mensis, quod aegroto in ciuitate decumbenti juxta morem scholae adesse recusarunt.

Julius

- Die 3. Julij Andreas Barovius resignato annuali senioratus officio et valedictione facta schola egreditur.
 7. redit reverendus dominus superintendentis cum suis comitibus ex Szentlaszlo.
 13. in patriam proficiscuntur Andreas Hermanyi et Stephanus Reczenyedi.
 14. excessit ad officium rectoratus Michael Tordatfalui Czikszentmartonium.
 14. peregre profectus est Martinus Killyeni, 29. eiusdem mensis redit.

Regi seculorum immortali laus, honor et gloria per infinita seculorum secula!

Anno 1645. clarissimo viro domino Michaele Dalnoki rectore, seniore Nicolao V. Desffaluino accidentium annotatio:

Julius

15. publica facultas excurrendi ad rusticationem exhibetur.

261.

[1645]

16. Stephanus Pakaj extra terminum Claudiopolis messum abijt. Altero die redijt.
 18. ex nuptijs Stephani Smelczer medicantes tulerunt d. 67.

19. ex ijsdem nuptijs mendicantes fl. 1. d.
4.
21. Joannes Benczedj in patriam vadit,
septembbris 8. redit.
22. de Media exteriori funus speciale d. 75.
24. ex Regia superiori Funus speciale d. 55.
20. Basilius Karaczonffalui in patriam
peregit.
26. funus ex Ouar speciale d. 55.
22. Stephanus Pakaj peregre proficiscitur,
redit 26.
29. funus speciale ex Ouar d. 55.
29. funus speciale ex Pontana d. 55.
26. Joannes Czegezi in patriam discedit,
redit 18. Augusti.
- Augustus
2. die funus generale ex Zin interiorj fl. 2.
d. 10.
2. ad rusticandum proficiscuntur Joannes
Keokeosi, Paulus Ayta, Georgius
Szentrontasi. Redeunt 5. ejusdem
mensis.
4. funus speciale ex Lupina d. -.
9. funus speciale ex Lupina interiori d. 55.
9. funus speciale de Media exteriori d. 75.
9. funus speciale de Kisfazakas d. 55.
9. in patriam proficiscitur Georgius Ka-
daczi, 8. Septembbris redit.
7. Joannes Zentiuani, Michael Zentgeorgi
iunior, Gregorius Musnai, Georgius
Zentrontasi ad rusticandum peregre
ejunt. 12. redeunt ejusdem mensis.
15. clarissimus lector Benedictus Arkosi
proficiscitur in patriam.
19. venit reverendus episcopus et claris-
simus rector Michael Dalnoki Sukinum
ad sepelliendum filiali generosi domini
Pauli Suki. fuimus comites ego.
Joannes Markosfalui, Ladislaus
Keorispataki et lector suburbanus
Thomas Hidvegi.
12. Thomas Hidvegi deducitur in subur-
biuum.
21. sol ecclipsia patitur a duo decima usque
secundam horam pomeridianam, adeo
ut quicquid radij solares frenebant,
flauo colore tinctum et oblitum appa-
rebant hora praesertim prima vel [...] Eodem rusticationis fines imponitur, et a
clarissimo Michaele Dalnoki praele-
gitur carmen doctum Boetianum de
consolatione Philosophica.
- Eodem usque adeo clarissimus rector
Michael Dalnoki ecclipsationem solis
speculatus, quod vix imo quandoque
poenitus non poterat legere impressa
illa Boetij carmina videre, vero
memoria tenens ita praelegere suis
auditoribus quierat id, quod eodem die
et ipse experientia doctus testor.
- 262.**
[1645]
- September
2. die communi studiosorum Hungarico-
rum consensu concluditur, si quempiam
studiosorum exactor pro sui officii
ratione ad aegrotum aliquem ex studio-
sis ablegauerit, et hinc statim secundum
ordinem legitimatum ad [...] exactoris
non abierit, verum pro suo arbitrio [...] non a quoquam mittitur, pro indicato
ordine abire voluerit, vel abierit, abitus
ille pro nihilo reputetur, neque pro
ordine legitimato recipiatur, totaque
istius septimanae portione nihil vel ad
clarissimi lectoris aut coetus rationem
eximens priuetur. Si quid insuper in
rationem coetus neglexerit, ex
sequentis hebdomadae diuisione
exoluet, quoties cumque id attinet una
septimana, non nisi eiusdem
septimanae portione privari debet.
4. Samuel Toroczkay recipitur.
9. Stephanus Pakaj peregre vadit.
- Eodem Basilius Karaczonffalui redit.

23. Simeon Zentgeörgi in ius trahitur a coetu, quia his verbis affecerat coetum, male discusserunt caussam, qua vero dicere nequivit, ipsem fassus est se peccasse, et veniam a coetu obnixe rogauit. Tandem coetus, his respectibus ductus:
1. quia sponte in excusando se fassus est peccasse se.
 2. quia humiliando se veniam dictorum petiuit.
- Misericordia erga ipsum usus est, ita tamen, ut reconciliaret et fateretur se male dixisse. Id quod ex tempore praestitit.
- Eodem generosus dominus Franciscus <Miko> Bethlen contulit in rationem coetus Hungaricae nationis triticum cubulos 5.
- October**
4. ab amplissimis viris ablatum est mustum <...> numero 32. Vendidimus fl. 17. d. 83.
 6. Balthasar Solymosi recipitur.
 9. Michael Zentgiörgi reddit ex Sicilia.
 14. Simeon Zentgiörgi it in patriam, reddit 20. ejusdem.
- 263.**
[1645]
- Nouember**
1. Ladizlaus Aytai in patriam vadit.
 12. Franciscus Kobathfalui, quia una [...] braccatus tam in urbe, quam extra urbem dimittens rusticationem exercuit, rejicitur ad finem tertiae mensae, et duorum mensium frequentatio impunitur. *Marg.* De rusticis studiosis.
- Ego ex coetus electione, Michael Szentgiörgi et Georgius Kadaczi imus ad nuptias Georgij Harasztosi pastoris Izlaiensis Mezkonum. Redimus 16. eiusdem.
25. reuerendi et clarissimi viri caussam Francisci Kobathfalui resumunt, deliberationem coetus supranotato modo non approbant, verum suo ordine veteri reservato a modo scilicet 25. Novembribus ad diem carnispriuj frequentet sicut nouitius, quod facit septimanas. *Marg.* De ijsdem rusticis.
30. coram viris reverendis et amplissimis rector clarissimus accusat Michaelem Zentgiörgium:
 1. quod famulus ipsius fassus fuerit ipsum aedes quarundam malae farinae mulierum frequentasse, modo huc, modo illuc per ipsum vocitasse.
 2. literas quam plurimes ab istius farinae mulieribus ipsi esse missas et ab ipso remissas.
 3. quod oeconomus existens temere in ciuitate versatus fuerit, clauem serae famulo commiserat, a precibus clam exierit. Sed quia haec omnia verificari non potuerint defacto, magna tamen suspicione habita imponitur ipsi:
 1. abstinentia ab inebrante omnibus generibus potu.
 2. ne aedes talium mulierum frequentet.
 3. tempore oeconomatus ne [...] in minimo comperiatur delinquentem.
 4. honorem omnibus exhibeat.
 5. quocunque prius vocatio ad officium rectoratus data fuerit, statim abeat, alias schola ejicietur.
- Eodem Andreas Karaczonffalui vesperi, quia ebrius in platea Media euaginato gladio aurigam Antonij Czanadj vulnerauit secundum faciem, captiuus ducitur in turrim ciuitatis, ubi malefactores solent seruari, nec posthac in scholam recipitur, imo [carcere emissus?] <...> [in scholam nostram honestam?] admittitur et [frequentat ut receptus omnia?]. *Marg.* Studiosus in turrim ducitur.